
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33113 35Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2016

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 18/04/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 01/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 44336/2016, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
MARLUCIA MIRANDA SILVA           TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 
-  SERVIÇO SOCIAL      17/04/2017             CONTRATO Nº 
009/2016-PCE              CPF: 425.222.692-91
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 953048

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 442/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 20 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 201624646, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 21/01/2016;
1 . DPC - SILVIO CEZAR MAUES BATISTA - MAT: 5824737
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 953393

PORTARIA Nº 443/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 20 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016158898, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 26/04/2016;
1 . PAP - EMERSON PAIVA DE MENEZES - MAT: 57190580
2 . IPC - HILARIO FRANCO DAMASCENO - MAT: 5463211
3 . IPC - KELVIN MELO FARIAS - MAT: 5704154
4 . DPC - DAURIEDSON BENTES DA SILVA - MAT: 5824664
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  2.700,00 ( dois mil e setecentos reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 953526

PORTARIA Nº 444/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 20 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016159001, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RURÓPOLIS, a fi m de 

realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 24/04 a 01/05/2016;
1 . MPC - IZAN DE SOUZA 
SILVA - MAT: 5600596
2 . DPC - TIAGO 
BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  1.890,00  (Um mil, oitocentos e 
noventa reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 953558

PORTARIA Nº 445/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 20 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/160422, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 28/04/2016;
1 . EPC - EVERTON 
ANDRADE AMARAL - MAT: 57214589
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 953560

PORTARIA Nº 446/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 20 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/155110, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no
período de 21 a 24/04/2016;
1 . IPC - MARIA 
CATHARINA CARVALHO BERARDO - MAT: 57192643
2 . ADM - ALESON LUIS 
TEIXEIRA DA SILVA - MAT: 55590328
3 . ADM - RICARDO 
SANTOS DE ALMEIDA - MAT: 57190550
4 . EPC - ANDERSON 
LUIZ OLIVEIRA LIMA - MAT: 54183801
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos  ), perfazendo um total de R$  1.890,00  (Um 
mil, oitocentos e noventa reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 953562

PORTARIA Nº 447/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 20 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016155857, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 20 a 25/04/2016;
1 . DPC - RAPHAEL 
LOBÃO CECIM - MAT: 57233542

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 953570

PORTARIA Nº 448/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 20 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/158198, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 21a 24/04/2016;
1 . EPC - EDNA MARIA 
CARDOSO CORREIA - MAT: 5331250
2 . IPC - DIRCEU 
OLIVEIRA NASCIMENTO - MAT: 5463076
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 953593

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 075 de 20 de Abril de 2016 - DAF/CPCRC
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das 
atribuições legais conferidas através da PORTARIA N° 055/16-
GAB, do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” - DOE n° 
33.072 de 22.02.2016.
CONSIDERANDO, a Lei 5.810 de 1994.
R E S O L V E:
Interromper a pedido a  Licença Prêmio a contar de 30.04.2016  , 
concedida pela PORTARIA Nº 063/16 publicada no DOE n° 33.097 
de 30.03.2016, que concedeu 90 (noventa) dias de Licença 
Prêmio ao servidor (a) PAULO ARAUJO SOARES, matrícula n° 
5182093/2 ocupante do cargo de PERITO CRIMINAL do Centro 
de Perícias “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
Abril de 2016.

DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 953245

CONTRATO
.

CONTRATO: 020/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na aquisição de materiais 
de informática, em atendimento as necessidades da SEDE, 
UNIDADES REGIONAIS e NÚCLEOS AVANÇADOS do Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2016.
VIGÊNCIA: 19/04/2016 - 18/04/2017.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº:  Nº 002/2016 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 858268 - 
Realização de Perícias Técnico - Científi cas; NATUREZA DE 


